R.—Bene quidem vigilas. Sed tamen non parum est quod confecimus: rerum naturam sine anima esse non posse, nisi forte in rerum natura falsitas aliquando non erit.

A.—Istud quidem consequens esse confiteor. Sed iam amplius delibendum censeo utrum superius concessa non nutent. Non enim parvum gradum ad animae immortalitatem factum esse video.

R.—¿Lo has mirado bien, por si has hecho alguna concesión a la ligera?

A.—Creo que sí, y no hallo afirmación que pueda tildarse de temeraria.

R.—Está, pues, demostrado que el universo no puede subsistir sin almas vivas.

A.—Conforme, pero con tal que puedan nacer unas y morir otras.

R.—Y si suprimimos de la naturaleza toda falsedad, ¿no serán todas las cosas verdaderas?

A.—También eres consecuente en esa ilación.

R.—Respóndeme, pues: ¿por qué esa pared te parece verdadera?

A.—Porque no me engaña su aspecto.

R.—Luego porque es tal como te parece.

A.—Así es.

R.—Si, pues, una cosa es falsa porque es diversa de lo que parece, la verdad de una cosa consistirá en ser lo que parece. Y suprimido el sujeto que la percibe, no hay verdad ni falsedad. Pero si no hay falsedad en la naturaleza de las cosas, todas serán verdaderas. Ni puede aparecer algo más que a los ojos del alma viva. Luego el alma es inseparable de la naturaleza de las cosas; ora pueda quitarse la falsedad, ora no, allí permanece.

A.—Veo que has robustecido más la conclusión, pero nada hemos adelantado con lo añadido, porque, a pesar de ello, me inquieta una objeción, y es que las almas nacen y mueren, de

R.—Satisne considerasti ne quid temere dederis?

A.—Satis quidem, sed nihil video quod me arguam temeritatis.

R.—Ergo confectum est rerum naturam sine anima viva esse non posse.

A.—Confectum hactenus, ut possint vicissim aliae nasci, aliae mori.

R.—Quid si de natura rerum falsitas auferatur, nonne fiet ut vera sint omnia?

A.—Consequi video.

R.—Responde unde tibi videatur paries iste verus esse.

A.—Quia eius non fallor adspectu.

R.—Ergo quia ita est ut videtur.

A.—Etiam.

R.—Si igitur aliquid inde falsum est quod aliter videtur atque est, inde verum quod ita ut est videtur, ablato eo qui videtur, nec falsum quidquam nec verum est. At si falsitas in rerum natura non sit, vera sunt omnia. Nec videri quidquam nisi viventis animae potest. Manet igitur anima in rerum natura, si auferri falsitas non potest; manet, si potest.

A.—Video robustius quidem esse factum quod iam conclusum erat, sed nihil hac adiectione promovimus. Nihilominus enim manet illud